<sup>1</sup> Philip the Second, i. 345, 346.

<sup>2</sup> Eymerich says that some pontiffs had decided in favor of withholding the names of witnesses in all cases; others, for withholding them only when harm would be likely to result if they were disclosed. (Directorium, p. 627.) Pegna evidently considered the former as the better direction, and also as the one dominating practice. He quotes this instruction from the Madrid office, given in 1561: “*Quanquam in aliis tribunalibus soleant iudices ad veritatem delictorum indagandam conciliare testes cum delinquentibus, in iudicio Inquisitionis nec debet, nec solitum est fieri; quia praeterquam quòd ex hoc violatur secretum, quod circa testes praecipitur, experientia notum est, quod si quandoque id factum est, non est secutus inde bonus effectus, immo ex eo incommoda orta sunt.*” (p. 436.)

ground for his rejection.<sup>1</sup> Heretics and near relatives could testify against the reputed heretic, but never for him.<sup>2</sup> The inquisitor might entice the accused to witness against himself, by making to him vague promises of leniency; by hinting that he is about to depart, and during a long absence must leave him to the rigors of the prison; by artfully pretending that he already has the evidence which he wishes to extract; by authorizing a seeming friend to approach the prisoner and to feign sympathy with his opinions.<sup>3</sup> In case of notori-

<sup>1</sup> Directorium, p. 446. "In favorem fidei, infames, conscii criminis ac participes necnon et excommunicati, et quibuscunque aliis criminibus irretiti, in defectum praesertim aliarum probationum, ad testificandum in causa fidei admittuntur, immo etiam perjuri. Refellit igitur sola inimicitia, non quaecunque, sed capitalis."

<sup>2</sup> Directorium, p. 612.

<sup>3</sup> Among the expedients which Eymerich enumerates, the fourth and the ninth are especially striking: "Quarta cautela inquisitoris est: ut si videat Inquisitor haereticum vel delatum nolle detegere veritatem, et scit eum per testes non esse convictum, et secundum indicia videtur eidem esse verum, quod deponitur contra eum: quòd quando negat hoc vel illud, quòd inquisitor accipiat processum, et revolvat eum, et post dicat ei: clarum est, quòd non dicis verum, et quòd ita fuit sicut dico ego; dicas ergo veritatem negotii clarè: sic ut ille credat se convictum esse, et sic apparere in processu. Vel teneat in manu unam cedulam seu scripturam, et quando delatus seu haereticus interrogatus negabit hoc vel illud, inquisitor quasi admirans dicat ei; et quomodo tu potes negare, nonne clarum est mihi? et tunc legat in cedula sua, et pervertat eam, et legat. Et post dicat: ego dicebam verum: dicas postquam vides me seire." (p. 434.)